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1906 Aarne Mikael Tallgren, kaivaus 
1907 Kartan a ihelma H arjavallan Jutin, T aalperin, I sonmäen, ym. k ivik. asuinpaikoista 
silmämitalla tehnyt J. Ailio 
1960 Seppo Huovinen, inventointi 
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tähän kertomukseen liittyvät: 
löydöt KM 35299:1-128 
negatiivit: 138962-138995 
diat: 56331-56343 
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Johdanto 
 
Harjavallan S aamanmäellä sijaitsevalle V ennolan t ontille haettiin 
suunnittelutarveratkaisua. Omistussuhteiden muut uttua tontti h aluttiin palstoittaa 
useammaksi erilliseksi omakotitalotontiksi. 
 
Kohteessa s ijaitsee jo 1800 -luvun lopulta t iedossa o llut k ivi- ja pr onssikautinen 
asuinpaikka- ja r öykkiöalue. As uinpaikalta o n l ähetetty lukuisia k iviesineitä 
Kansallismuseon kokoelmiin. Muinaisjäännösalueen laajuutta e i Saamanmäellä t unneta, 
siksi asianomaisen t ontin a lue t äytyy t utkia ennen kuin palstoitussuunnitelmaan voidaan 
ottaa muinaisjäännösten suhteen kantaa. 
 
Museoviraston arkeologian osaston koekaivausryhmä 1:n kesän 2005 kenttätyöohjelmaan 
varattiin Saamanmäen tutkimuksiin ajanjakso 25.7. - 12.8. 2005. Tavoitteena oli selvittää 
muinaisjäännöksen laajuus ja säilyneisyys palstoitettavaksi suunnitellulla tontilla. Töiden 
jo a lettua kävi  ilmi, että to ntista Ve nnola, R no 16:232,  s en metsätien länsipuolella 
olevasta osasta oli osa ( lähinnä r inteen peltoon rajoittuva alaosa sekä tontin luoteisreuna) 
myyty naapurille, Pet ri Kauselle. M aanomistaja e i ku itenkaan pu helinkeskustelujen 
yhteydessä o llut ilmoittanut k aupasta M useovirastossa a siaa hoitavalle t utkijalle, joten 
asianmukaista ilmoitusta kai vauksista e i Pet ri Kauselle v oitu t ehdä enn en ka ivausten 
alkamista. 
 
Ryhmän piirtäjänä toimi FM Teija Nurminen, tutkimusavustajana fil.yo. Piritta Häkälä ja 
kaivajina  fil.yot Ha nna Kääriäinen ja M iikka T allavaara s ekä BA S imo Vo utilainen. 
Vapaaehtoisina t yöskentelivät e uralaiset M aija ja V esa H elin. Kaivauksen johti 
allekirjoittanut. 
 
 
 
 
 
Helsingissä,  9.12. 2005 
 

    Pä ivi Kankkunen 
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Sijainti, maasto ja maaperä 
 
Harjavallan S aamanmäen myöhäiskivikautinen /  p ronssikautinen as utus ja 
kiviröykkiöhaudat o vat s ijainneet muinaisen laajan N akkilanlahden p erukassa o lleen 
saaren kapea ssa, et elään p istävässä niemessä. N ykyiset pel toaukeat v oi hyvin ku vitella 
vastaamaan muinaista veden pintaa. 
 
Harjavallan ja T orttilan k ylien a lueella, N iitynrinnantien varrella, sen itäpuolisilla 
rinteillä s ijaitsee u seampi r öykkiöryhmä. Lähinnä S aamanmäen a luetta ovat J utin 
röykkiöalueet s iitä luoteeseen, et elään P eltoniemen r öykkiöt s ekä po hjoisessa He inilän 
(Taalperin) alue sekä Kuusiston kivikautinen asuinpaikka. 
 
Saamanmäen muinaisjäännösalue k oostuu a lueen länsiosassa ol leen S aaman t orpan 
lähistöllä olleista neljästä röykkiöstä, joista kaksi A.M. Tallgren kaivoi 1906. Kivikautisia 
asuinpaikkalöytöjä on l öydetty n oin 100 m  Saaman torpasta l änsiluoteeseen s ijainneen 
hiekkakuopan r eunamilta. Saa man t orppa on s iirretty myöhemmin ko ulua vastapäätä, 
vain sen kellarin jäänteet ovat vielä näkyvillä alkuperäisillä paikoillaan.  
 
Isonmäen to rppa s ijaitsi S aaman t orpasta n oin 2 50 m:n pä ässä itäkaakossa. I sonmäen 
torpan kaakko ispuolella, ( nykyisin t orpan r aunioiden ja metsätien kaakko ispuolella) 
sijaitsee alueen suurin, lähes e hjä r öykkiö. R öykkiön t ienoilta maasto l askee 
niemenkärjen o maisesti etelään, itään ja ko illiseen. Juhani Rinne o n k artoittanut suuren 
röykkiön alapuolisessa, etelään ja lounaaseen laskevassa rinteessä kaksi röykkiön pohjaa, 
joista lounaisin on vielä jäljellä. 
 
Kivikautisia löytöjä o n t ullut e siin I sonmäentorpan a lapuolisilta alueilta s ekä t orpan 
pohjasta. Juhani Rinteen karttaan on merkitty nämä löytöalueet. 
 
Maaperä o n moreenia, jossa v aikuttaisi p aikoin olevan s avisuonia. S avisuoni o n mm. 
rinteen kes kivaiheilla, niin et tä tienpito t ässä koh den o n vaikeutunut ( keskustelu herra 
Kelakarin kanssa 2.8.2005) 
 
Isonmäen torppa, sittemmin Vennola, viimeksi Kelakarin omistuksessa, purettiin talvella 
2004-2005. Sam oin pur ettiin jäljellä o llut a itta, röykkiön ja metsätien välissä o lleista 
kahdesta a itasta, j oista t oinen o li o llut a ivan r öykkiössä k iinni. Kaivausten v ielä 
kestäessä, et ukäteen ilmoittamatta, pur atti T imo K oistinen Kelakarin jäljellä o levista 
rakennuksista saunan j a m aakellarin j a ne h audattiin sisältöineen paikalle kaivettuihin 
maakuoppiin. Kuten kuopattiin myös tontilla ollut kivinavetta ja päärakennuksen piippu- 
ja muuri helloineen. 
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Torpan päärakennus on sijainnut terassin reunalla ja sen vierestä rinne on alkanut laskea 
pellolle ja s iellä k ohti S aamanojaa. T orpan a lapuolella o n o llut k asvimaa. P ellolle 
laskevassa r inteessä o n myös kuo ppia, jotka ovat torpan kä yttöaikana s yntyneet, yksi 
niistä on  Juhani Rinteen mukaan o llut ti ilihautana. Ny kyistä t ietä, joka lähtee 
Niitynrinnantiestä koilliseen kohti Saamankujaa ja kulkee torpan ja sen aittojen välistä, ei 
tuolloin noin 100  vuotta sitten ollut. Tämän metsätien varteen on kaivettu hiekkakuoppa, 
joka leikkautuu rinteeseen, lähelle röykkiötä. Muinaisjäännösalueelle on rakennettu taloja 
sekä vesijohtoverkko Museovirastolle hankkeista ilmoittamatta. 
 
 
 
Tutkimushistoria 
 
Harjavallan S aamanmäen r öykkiöt mainitaan S uomen M uinaismuistoyhdistyksen 
aikakauskirjassa II vuodelta 1877 K . Killisen luettelemina. Juhani Rinne kartoitti ja t eki 
kaivaustutkimuksia vuonna 1905 Saa manmäen muinaisjäännösalueella. Pa ikalta o li 
aiemmin ( 1903) to imitettu Va ltion H istoriallisen Museoon k ivikautisia löytöjä 
(kivilajiesineitä ja  h ioinlaakoja) Julius A ilion s ekä torppari F.  E. Laurilan toimesta. 
Rinteen t utkimusten pä äpaino o li a lueen t opografian s ekä löytöalueen laajuuden 
selvittäminen, mistä johtuen hän k aivoi vain p ienehköjä k oealoja. T utkimusalueita o li 
yhteensä kahdeksan.  
 
 
1)Saaman torpan alue 
 
Laajin J uhani Rinteen ka ivausalueista ( n. 40 m²) s ijaitsi n. 100 m pää ssä t orpasta 
länsiluoteeseen olevan hiekkakuopan äärellä ja osittain kuopan alueella. Rinteen mukaan 
tällä a lueella maata p eitti r uohonurmi, jonka alla o li n. 5  c m p aksu multakerros. 
Multakerroksen alla alkoi keltaisen ruskea likaisen värinen hieno hiekka, jossa paikoin oli 
likaisempia ko htia, hiilenpaloja, s avimöhkäleitä s ekä laajempia savisuonia. T ämä 
hiekkakerros u lottui 40  – 55 c m syvyydelle, jonka jälkeen a lkoi pu hdas kar keampi 
kivensekainen s ora. S oran a lla o li pa ikoin hyvin hieno m erenrantahiekka. R inteen 
mukaan kulttuurikerros käsitti vain ensimmäisen hiekkakerroksen ja siitä tavattiin alueen 
löydöt paria luun palasta lukuun ottamatta. 
 
Lisäksi Rinne kaivoi kolme pientä aluetta (alueet a, b, c) Saaman torpan pellolla, 
viljelemättömällä aidanvierustalla. Alueilla a ja b hiekkakerros (30 – 40 cm) oli väriltään 
likaisen r uskeata j a pa ikoin nokista ja loimullista. T ätä h än p iti myöhemmän 
pellonraivauksen a iheuttamana. Hiekkakerroksen alta tuli karkea sora. Alueilta a ja b e i 
tullut löytöjä. Alueelta c Rinne löysi pienen käsihioimen sekä palan palanutta luuta.  
 
 
2)Isonmäen torpan alue 
 
Juhani Rinne kaivoi lisäksi Isonmäen torpan a lapuolisella nummella neljä p ientä a luetta 
(d, e, f, g). Alueilta d, e, f ei tavattu löytöjä. Alueelta g sen sijaan löytyi aseen sirpaleita, 
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kiven lastuja, saviastian pa lasia sekä pa lanut luu. Pää llimmäinen hiekkakerros (40 c m), 
josta löydöt tavattiin, ol i kel taisen r uskea ja loimullinen ja os oitti s elvää k ulttuurin 
kosketusta. Tämän kerroksen jälkeen hiekka oli puhdasta vaalean harmaata. 
 
Rinne ma initsee m yös a lueen röykkiöt, j oita hänen mu kaansa alueella on v iisi ehjää ja  
kaksi hajotetun röykkiön jäännettä.  Suurin vareista on Isomäen torpan aitan takana. Tästä 
röykkiöstä r unsaat 30 m  lounaaseen o n s uurehko r öykkiön po hja. T oista R inteen 
mainitsemaa röykkiön pohjaa ei vuonna 2005 löydetty. 
 
Seuraavana vuonna, 1906,  A.M. Tallgren tutki Saaman torpan viereiset kaksi röykkiötä. 
Röykkiö 1 o li pengottu pohjia myöten ja sitä o li käytetty kaatopaikkana. Halkaisijaltaan 
röykkiö oli noin 9 m, korkeus oli noin 70 cm. Röykkiön itäreunassa oli säilynyt kivikehän 
puolikas. Röykkiöstä löytyi kaatopaikkajätteen lisäksi kaksi hioinkiven palasta. Röykkiö 
2 oli par emmin s äilynyt, h alkaisijaltaan n oin 7 m , korkeudeltaan n oin 1,3 m . Pohjalla 
todettiin o sa k ivikehää sekä löydettiin k ahden laakakiven välistä pa lanutta l uuta. P irjo 
Lahtiperän mukaan luut ovat noin 40-vuotiaasta miehestä. 
 
Tallgrenin tutkimusten j älkeen a lueella ei i nventointia j a tarkastuksia l ukuun ottamatta 
ole s uoritettu a rkeologisia t utkimuksia. 1900 -luvun a lkuvuosikymmeninä I sonmäen 
torpan väki on lähettänyt museon kokoelmiin useita kymmeniä löytämiään kiviesineitä, 
valtaosan ollessa hioimia (hioimia lienee lähetetty yhteensä toista sataa). 
 
Urho K elakari muisteli 1960 ko hteessa kä yneelle inventoijalle Seppo  Huo viselle, ett ä 
lapset olisivat l öytäneet rö ykkiöstä k adonnutta p alloa e tsiessään ihmisen leukaluun. 
Kelakari o li antanut jäänteen e räälle k auppiaalle, joka o li luvannut näyttää s en k unnan 
lääkärille, mutta kunnan lääkäri ei o llut ollut asiasta kiinnostunut eikä kauppias löytänyt 
luuta, kun inventoija sitä oli häneltä tiedustellut. Paikallisen asukkaan mukaan olisi 1960-
luvulla k olmen mieshenkilön t oimesta I sonmäentorpan v iereistä suurta r öykkiötä 
kaiveltu.  
 
 
 
Kaivausmenetelmä 
 
Tutkimusalueelle p aalutettiin k oordinaatistoon 1 0 m:n välein neliömetrin s uuruisia 
koekuoppia. K oekuopista poistettiin turve l apioilla, j onka j älkeen niitä kaivettiin 
puhtaaseen, löydöttömään pohjamaahan pelkoilla. Muistiinpanojen kirjoittamisen jälkeen 
koekuopat pei tettiin. Koekuopista v aaittiin p inta. L öydöt otettiin t alteen 10 c m:n 
kerroksissa. Käytössä ei ollut seulaa. 
 
Tutkimusalueesta p iirrettiin yleiskartta mittakaavaan 1:1000.  J uhani Rinteen 1905  
piirtämä yle iskartta oli piirretty samaan m ittakaavaan, joten niitä vo itiin ve rrata kentällä 
toisiinsa. J uhani R inteen p iirtämä yleiskartasta o n T eija N urmisen d igitoima 
puhtaaksipiirros liitteessä 1. 
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Kiintopistetiedot s aatiin Ha rjavallan kaupu ngilta. Kaupungin r unkopiste s ijaitsee 
tutkimusalueella, I somäen to rpan k ivinavetan r aunion po hjoispäädyssä, metalliputken 
päässä. Kiintopisteen numero on 3194 ja sen korkeus N60 järjestelmän mukaan 37,569 m 
mpy. T utkimusalueella k äytettiin k olmea k iintopistettä. Kp  1  o n k ivessä p ihatien 
itäpuolella, rinteen puolivälissä, sen korkeudeksi saatiin 36,74 m mpy. 
 
Kp 2 s ijaitsee rajapyykissä p ihatien itäpuolella, pellon reunassa, sen korkeudeksi saatiin 
32,93 m  mpy, kp 3  s ijoitettiin p ihatien r isteykseen, lähellä I sonmäen vajaa, t ämän 
korkeudeksi s aatiin 37,64 m  m py. Ki intopisteet m erkittiin kiviin paksulla punaisella 
tussilla. 
 
 
 
Havainnot 
 
Vain viidessä ( 130/180, 130/190,  110/190,  109/226,  165/200)  ko ekuopassa havaittiin 
kulttuurimaata. T erassin pää llä, tor pan p ihamaalla o li maaperä pääo sin lähes k ivetöntä 
hienoa hi ekkaa. M uualla maaperä o n s oraa, j onka joukossa o n r unsaasti hiekkakiveä. 
Lähes jokaisessa ko ekuopassa o li p innalla o lleen h umuskerroksen a lla r eiluhko ker ros, 
noin 10 cm, nokista tummahkoksi värjäytynyttä maata. Tämän nokisen kerroksen alla on 
vaihtelevan pak suinen h uuhtoutunut ker ros. T ämä vi ittaa myöhempään ku lotukseen t ai 
toimintoihin, jotka myös liittyvät kohteessa oleviin kuoppiin. 
 
Kulttuurimaa, jota siis muutamassa koekuopassa havaittiin, on väriltään likaisen ruskeaa. 
Merkille pa ntavaa o n, et tä kul ttuurivärejä o li vä hän vaikka s uurimmassa o sassa 
koekuoppia oli kuitenkin löytöjä. 
 
 
 
Röykkiö ja röykkiön pohja 
 
Entisen Isonmäen torpan kaakkoispuolella, nykyisen torpan raunioiden vieritse kulkevan 
metsätien itäpuolella s ijaitsee S aamanmäen a inoa s äilynyt r öykkiö. S e o n p yöreähkö, 
halkaisijaltaan noin 20 m, korkeudeltaan noin 2-2,4 m. Sen päällys on tasainen. Röykkiö 
on k ohtalaisen e hjä, joitakin k aivelun merkkejä näkyy ( osa k aivelun jäljistäkin 
sammaloituneita) ja s en luoteisreunaan u lottuu I sonmäen a itan t oinen per ustus, joka o n 
tehty r öykkiön ki vistä. Si ellä tä ällä r eunoilla näkyy suuria ki viä. R öykkiö on  k oottu 
pienehköistä kivistä, pääosin hiekkakivestä (kooltaan noin 45x25 cm, 30x15 cm). Osa on 
hiekkakivilaakoja, jotka ovat röykkiötä kaiveltaessa rikkoutuneet. Pahin kaivelu vaikuttaa 
olevan röykkiön länsipuolella. Röykkiön reunalla kasvaa muutama koivu. 
 
Noin 30 m suuresta röykkiöstä lounaaseen on matalahko röykkiön pohja, halkaisijaltaan 
noin 7 m. Röykkiö on o llut selvästi a lempana r inteessä kuin suuri röykkiö. Se o li t äysin 
pienten t iheästi ka svavien kuu sentainten p eitossa. T ästä r öykkiön po hjasta o n pe llon 
reunaan noin 15 m.  
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Löydöt 
 
Koekuopista: 
 
kpl/g 0-10 cm 10-20 cm 20-30cm 30-40cm 40-50cm yhteensä 
saviastian reunapala  3/17,5  2/31  5/48,5 
saviastian kylkipala  48/92 24/26,6 11/19  83/137,6 
saviastian ponttipala  1/6    1/6 
palanutta savea  6/16    6/16 
hioin&hioimen kpl  1/<2kg  1/18  2/<2,18 
kivilaji-iskos 1/3   2/26,4  3/29,4 
kvartsiesine  2/5,5    2/5,5 
kvartsiydin 5/214 2/33  1/9,8  8/256,8 
kvartsi-iskos 30/101,5 71/222 20/71,6 28/83 3/12 152/490 
palanutta luuta 1 2 3,5 6,6 2 15 
liitupiip. varren kpl 1/1,6     1/1,6 
 
 
Irtolöydöt: 
kpl/g  
saviastian kylkipala 7/3,3 
kivilajiydin 1/<400g 
kivilaji-iskos 1/17,8 
kvartsiydin 3/30 
kv-raaka-aine kpl 1/<400g 
kvartsi-iskos 16/62,4 
palanutta luuta 0,5 
 
 
Juhani Rinteen mukaan Saa manmäen a lueelta t alteen s aadut ki viaseet vi ittaavat 
myöhäiseen k ivikauteen. Sa moin saviastian pa lat ovat olemukseltaan myöhäisiä. N iiden 
sekoite o n kar keaa ja ko ristelu vaatimatonta – kuo ppia, ympyrä- t ai k ampa-aiheita. 
Ainakin osa astioista on ollut tasapohjaisia ja reunoiltaan ulospäin taipuvia.  
 
Valtaosa, ky mmeniä e llei yli sadan, 1900 -luvun a lkupuoliskolla Kansallismuseon 
kokoelmiin t oimitetuista es ineistä o li hioimia t ai hi oin laakoja. T ämä lienee s eurausta 
siitä, ett ä I sonmäen to rpan v äki, joka pääo sin e sineitä to imitti o li o ppinut t untemaan 
tämän esineryhmän tarkimmin. Rinteen kaivauksen jälkeen 1905 toimitettiin myös jonkin 
verran saviastian palasia, kivilaji-iskoksia ja kiviesineitä tai niiden kappaleita. 
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Tämä a iempi ker äilytoiminta lienee o sasyy siihen, ett ei kes än 2005 tutkimuksissa 
löydetty k uin k aksi hiointa, joista t oinen s uuri laaka, jonka yhdellä p innalla o n jälkiä 
kiertävästä hionnasta. 
 
Siihen nähden, että hioimia on asuinpaikalta löydetty niin runsaasti, on kivilaji-iskoksia 
tai k iviesineiden kappa leita löytynyt niukasti - v ain neljä k ivilaji-iskosta j a yksi 
kivilajiydin. Sen sijaan kvartsi-iskoksia löydettiin 168 kappaletta ja kvartsiytimiä kolme. 
Palanutta luuta löytyi arvioiden noin 15 g. Sitä ei ole analysoitu. 
 
Kesällä 2005 löydetyt s aviastian pa laset o vat s amanlaisia ku in J uhani R inteenkin 
löytämät: kar keaa k ivimurskaa s ekoitteena, s uurin o sa pa lasista ko risteettomia t ai 
koristeaiheina on viivoja tai kaksihampaisia leimoja. Saviastian palat kuuluvat Kiukaisten 
keramiikkaan, joka ajoitetaan kivikauden lopulle, noin 2300-1500 eKr. 
 
Asuinpaikan mielenkiintoisimpiin löytöihin kuuluu aikoinaan torpan pohjan kaivuutöiden 
yhteydessä löydetty p iitikari ( KM 5169:4+4276:7 ). Esine o n kah dessa o sassa, kah della 
eri pää numerolla. M einander o n julkaissut Saam anmäen löydöistä kuvi a, myös t ästä 
tikarista (Meinander 1954a:27) . M yös U nto Salo ( 1981:298) tulkitsee e sineen vaikeasti 
ajoitettavaksi t ikariksi k irjassaan Sat akunnan pr onssikausi. Kuvasta päät ellen es ineen 
voisi myös tulkita veitseksi tai ehkäpä jopa sirpiksi. 
 
 
 
Tiivistelmä 
 
Harjavallan S aamanmäen muinaisjäännösalueella s ijaitsevalle t ilalle Ven nola k aivettiin 
40 ne liömetrin suuruista ko ekuoppaa muinaisjäännösalueen laajuuden ja säilyneisyyden 
selvittämiseksi. 
 
Tontin et eläinen neljännes, jossa suuri r öykkiö s ekä r öykkiön po hja o vat, o n ede lleen 
siinä t ilassa, jossa s e jo 1900 -luvulla R inteen kar tassa on e li silloin hakamaana ja nyt 
metsänä. Tällä o salla a luetta ei o le o llut muita r akennuksia ku in I sonmäen t orpan kaks i 
hirsiaittaa aivan röykkiön vieressä, sen pohjoispuolella. Asuin- ja kalmistoalueen voidaan 
todeta r ajoittuvan idässä S aamankujaan ja e telässä se vaikuttaa u lottuvan p ellolle, jossa 
tutkimuksia ei kesällä 2005 kuitenkaan voitu tehdä. 
 
Alimmat löydöt poimittiin entisen Isonmäentorpan alapuolisen viljapellon yläosasta. Itse 
pelto oli viljalla, joten sinne ei voinut mennä.        
 
Isonmäen t orpan a lapuolella r inteessä o n o llut pa ljon e sihistoriallista a sutusta 
myöhempää toimintaa, joka on paikoin sotkenut kulttuurikerroksen sekä löytöyhteyksiä. 
Asuinpaikan laajuutta ja säilyneisyyttä e i o llut m ahdollista s elvittää po hjoiseen e ikä 
luoteeseen, ko hti e ntistä Saa man t orppaa, jolta a lueelta ku itenkin valtaosa 1900 -luvulla 
Kansallismuseoon toimitetuista löydöistä on peräisin. 
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Löytöaineiston ja muinaisen r annankorkeuden pe rusteella ( kuten J uhani Rinne jo 1905  
arveli) Saa manmäen as uinpaikka v oidaan a joittaa ki vikauden lopulle, Ki ukaisten 
kulttuurin a ikaiseksi, noin 2300 -1500 eKr. Alueella o n o llut seitsemän röykkiötä, joista 
kaksi on  tu tkittu. T utkituista t oinen ol i ton gittu pohjaan a sti ja toi nenkin o li k aiveltu. 
Molemmissa todettiin kuitenkin kehän katkelmia. Toisesta, ehjemmästä, löytyi palaneita 
luita kahden laakakiven välistä. Pirjo Lahtiperä on analysoinut luut kuuluvaksi noin 40 -
vuotiaalle miehelle ( Salo&Lahtiperä 1970:22) . R öykkiöiden a joitusta e i t iedetä. 
Saamanmäellä olleista seitsemästä röykkiöstä vain yksi - suurin - on säilynyt. 
 
Rakennushankkeeseen s idotun tehtävänasettelun vuoksi s aatiin S aamanmäen 
muinaisjäännösalueen laajuus s elvitettyä  r akennettavaksi suunnitellulla t ontilla. Se 
voidaan r ajata idässä S aamankujaan, mutta m uualla r ajauksen t ekeminen e dellyttäisi 
tutkimuksia myös peltoalueella. 
 
Saamanmäen tieteellisesti merkittävin alue on Vennolan tontin eteläinen/kaakkoinen osa, 
jossa s ijaitsee s uuri r öykkiö. M erkittävyyttä lisää a lueen s äilyneisyys myöhemmältä 
maankäytöltä sekä se, että tällä kohden yhdistyvät sekä hautaus että asuinpaikka. Näiden 
keskinäistä a jallista yhteyttä e i tä män hetken tu tkimustilanteessa ti edetä. M yöskään 
selkeitä hautauksia, jotka liittyisivät kiistatta Kiukaisten kulttuurinyhteyteen ei tiedetä. 
 
 
 
Negatiivit 
 
138962-64 Panoraama t utkimusalueen itäiseen o saan, ku vattu r öykkiön vierestä, 

lounaasta 
138965 Kuuluu panoraamaan kuvien 138968-70 ja 138972 kanssa 
138966-67 Isonmäen torpan röykkiö, kuvattu koillisesta 
138968-70 Panoraama ku vien 138965 ja 138972  ka nssa. T utkimusaluetta, oikealla 

puiden välissä häämöttää r öykkiö, et ualalla r öykkiön po hja, kuv attu 
etelästä 

138971 Röykkiön pohja, t austalla Isonmäen torpan lähes ehjänä säilynyt röykkiö, 
kuvattu lounaasta 

138972 Panoraama kuvien 138968-70 ja 138965 kanssa 
138973 Panoraama kuvan 138977 kanssa 
138974 Isonmäen torpan piha-aluetta, taustalla vielä pystyssä viikolla 31 puretut ja 

maahan kuopatut kellari ja kivinavetta, kuvattu etelästä 
138975-76 Pan oraama kuvien 138978-79 kanssa 
138977 Panoraama ku van 138973 ka nssa. T utkimusalueen itäistä o saa kuv attuna 

Isonmäen torpan viereltä, lännestä 
138978-79 Isonmäen torpan ulkorakennus teitten risteyksessä, vasemmalla tukkipino, 

jonka vasemmalla puolella röykkiö, kuvattu koillisesta 
138980-84 Tutkimusalueen po hjoista-/läntistä o saa, kuv attuna t ieltä, ka akosta, 

oikealla 2004-2005 purettu Isonmäen torppa 
138985-89 Isonmäen t orpan rauniot sekä t orpan a lapuolista aluetta, taustalla pe ltoja, 

kuvattu koillisesta 
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138990 Koekuoppa 130/212, kaakkoisprofiili, kuvattu luoteesta 
138991-93 Panoraama ku van 138995 ka nssa. T utkimusalue ku vattu 

Niitynrinnantieltä, lounaasta 
138994 Kaivaustyöryhmä, vas: Miikka Tallavaara, Simo Voutilainen, piirtäjä Teija 

Nurminen, H anna Kääriäinen, t utkimusavustaja P iritta H äkälä ja 
vapaaehtoiset Eurasta Vesa ja Maija Helin 

138995 Panoraama kuvien 138991-93 kanssa 
 
 
 
Diat 
 
56331 Yleiskuva muinaisjäännöksen kaakkoisosaan, kuvattu etelästä 
56332 Taustalla röykkiö, jonka ja tien välissä tukkikasa, edustalla hiekkakuoppa, kuvattu 

lounaasta 
56333 Isonmäen t orpan p iha-aluetta, taustalla viikolla 31 pur etut j a maahan upot etut 

kellari ja kivinavetta, kuvattu etelästä 
56334 Isonmäen t orpan p ihan a lapuolista r innettä, taustalla naapurin t ontti, kuvatt u 

kaakosta 
56335 Taustalla Isonmäen torpan ulkorakennus teitten risteyksessä, vasemmalla röykkiö, 

kuvattu koillisesta 
56336 Isonmäen torpan piha-alueen alapuolista rinnettä, taustalla peltoa, kuvattu puretun 

talon nurkalta, idästä 
56337 Talvella 2005 purettu Isonmäen torppa, taustalla tie ja sen takana röykkiö, kuvattu 

luoteesta 
56338 Isonmäen torpan lähes ehjänä säilynyt röykkiö, kuvattu koillisesta 
56339 Isonmäen torpan vierestä maisemaa itään, taustalla pellot, kuvattu lännestä 
56340 Isonmäen t orpan r öykkiöltä maisemaa kaakk oon, taustalla pe llot, kuv attu 

luoteesta 
56341 Isonmäen t orpan ko lmesta r öykkiöstä yhden po hja, t austalla ylärinteessä lähes 

ehjänä säilynyt, kuvattu lounaasta 
56342 Koekuoppa 130/212, kaakkoisprofiili, kuvattu luoteesta 
56343 Kaivaustyöryhmä, vas: M iikka Tallavaara, S imo Vo utilainen, p iirtäjä T eija 

Nurminen, H anna Kääriäinen, t utkimusavustaja P iritta H äkälä, v apaaehtoiset 
Vesa ja Maija Helin 
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